Bogdan Jankowski

De Eucharistia apud Ignatium Antiochenum

Collectanea Theologica 22/1-4, 42-76

1950-1951

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej **bazhum.muzhp.pl**, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

BOGDAN JANKOWSKI

DE EUCHARISTIA APUD IGNATIUM ANTIOCHENUM

A R G U M E N T U M :

- I De terminis Ignatianis Eucharistiam designantibus
 - A) „Caro et Sanguis Domini“
 - B) „Panis Dei“
 - C) „Eucharistia“
- II Quid sit Eucharistia secundum Ignatium
- III De Eucharistia et Ecclesiae unitate
- IV De sacrificio eucharistico
- V De Eucharistiae effectu spirituali.

Epistulas Ignatianas imprimis vivum quoddam monumētum esse animi ipsarum scriptoris nemo est qui neget. Inde igitur omnino peculiaris oritur difficultas eas interpretandi, quod aeque vivida ac profunda auctoris sensa obvia verborum significatione contineri vix possunt.¹⁾ Quod cum ita sit, cur et

¹⁾ Qua de re iuvat hic citare illud Patris Lebreton: „...rédigés (des courts billets) en hâte par un martyr, qui marche à la mort et que l'Esprit entraîne irrésistiblement vers le terme désiré... Les lettres syriennes sont d'une spontanéité, toute personnelle; ...De là ces périodes surchargées, comme celles de St Paul, défiant les efforts des traducteurs, mais donnant au croyant la joie de sentir tout près de lui, dans sa sincérité vibrante, une âme pleine du Christ.“ J. Lebreton, Histoire du dogme de la Trinité, Paris³ 1928, 2. 282 sq. Cf. etiam E. Norden, Die antike Kunstsprosa, Leipzig 1909, 1, 510 sq.

quonam sensu de Eucharistia apud Ignatium Antiochenum verba faciam? Certo nimium diceret, qui de „eucharistiologia“ quadam Ignatiana loqueretur. Quam ob rem huius dissertationis finis non est aliquod corpus doctrinae Antiocheni Praesulis, hac de re exponere, cum tale quid ex epistulis illis nullo modo deprehendi possit. Plurimae tamen mentiones de sacra synaxi ibi factae tanti sunt pro theologia momenti, ut earum argumentum ab eo, qui tum dogmatum historiae tum originibus rei Christianae investigandis incumbit, plane dignum est, quod consideretur.

I

DE TERMINIS IGNATIANIS EUCHARISTIAM DESIGNANTIBUS

primo loco tractemus oportet, ut cunctos eosque solos expiscemur locos, quorum nostra intersit. Qua in re habita praecipue peculiari omnino epistularum Ignatii indole, quam poeticae quadantenus simulque oratorium haud inepte dixeris, caute procedendum est, ne facilius quam verius ea verba de sacra synaxi prolata esse putemus, quae alia quaedam apud auctorem significant. Altera ex parte cum Ignatium arcanis nonnumquam verbis Eucharistiam designasse apud viros doctos constet²⁾), exquirenda et deinde palam facienda sunt nobis illa vocabula. Quae cum ita sint, accurato vocum et contextus examini insistamus necesse est. Quod quidem hoc modo facturi sumus. Singulos locos Ignatianos, qui spectata obvia verborum significatione ad Eucharistiam alludere videntur, secundum terminos ibi adhibitos disponemus. Deinde hac dispositione peracta in unoquoque genere singulos locos scrutabimur, num reapse de Eucharistia loquantur. Cum vero tractandi ordo liber

²⁾ Cf. G. Rauschen — B. Althener, Patrologie, die Schriften der Kirchenväter und ihr Lehrgehalt, Freiburg in Br. ¹⁰⁻¹¹ 1931, 63. Huc pertinere videntur „caritas“ (*ἀγάπη*) et „passio Domini“ (*πάθος τοῦ Κυρίου*) de quibus infra mentio fiet.

sit, liceat nobis tum terminos tum locos citatos ita apparare,
ut, magis magisque crescat eorum momentum.

T e r m i n i c l a r i³⁾) tres inveniuntur apud Ignatium,
nempe 1) ipsa vox Eucharistiae (εὐχαριστία), 2) „Panis Dei“ (ἄρτος
τοῦ Θεοῦ), 3) „Caro Iesu Christi“ vel „— Domini“ vel „— Salvatoris
nostrī“ (σάρκὶ Ἰησοῦ Χριστοῦ, — τοῦ Κυρίου, — τοῦ σωτῆρος ἡμῶν) et si-
militer: „Sanguis Iesu Christi“ vel „— Dei“ (αἷμα Ἰ. Χ., — Θεοῦ).
Singulos ordine supra proposito examinemus.

A) „Caro et Sanguis Domini“

Qui termini saepius occurrunt et separatim et simul, sed
singulis locis alio atque alio sensu intellegendi sunt.

a) Ad Philadelphios 5,2:

„...oratio vestra ad Deum (fusa) perficiet me, ut here-
ditatem, in qua misericordiam (Dei) consecutus sum,
nanciscar, configuiens ad Evangelium velut ad carnem
Iesu et ad Apostolos velut ad collegium presbytero-
rum Ecclesiae“⁴⁾.

Deinde Ignatius, quanti sit momenti amare voces prophe-
tarum Veteris Testamenti et quaenam sit genuina ratio eas in-
terpretandi inculcare pergit. Quae oratio contexta in explananda
obscurore sententia supra citata perutilis est. Sanctus Antistes
recurrere vult profecto ad „consolationem Scripturarum“ (Rom
15,4) et quidem imprimis Novi Testamenti: ad Evangelium et
ad epistulas Apostolorum. Cur refugium illud tam securum
ipsi videretur, duabus comparationibus illustravit. Nam Evan-
gelium est quaedam Iesu incarnatio, Apostoli vero tanti fuerunt
momenti pro universali Ecclesia, quanti est presbyterorum col-

³⁾ Clari dicun'ur eo utique sensu, ut ab a r c a n i s discernantur.

⁴⁾ „... ἡ προσευχὴ διμῶν εἰς Θεόν με ἀπαρίσσει, ἵνα ἐν ᾧ κλήρῳ γέλειθηγε
ἐπιτόχω, προσφυγῶν τῷ εὐαγγελίῳ ὃς σαρκὶ Ἰησοῦ καὶ τοῖς ἀποστόλοις ὃς πρεσβυτηρίῳ
ἐκκλησίᾳ“. Textus citantur sec. editionem F. X. F u n k, Patres Apostolici
Tubingae² 1901, 1; (breviter FUNK 1), 268 MG Σ,700 RJ 57.

legium pro unaquaque ecclesia particulari.⁵⁾ „Caro Iesu“ hoc loco nihil aliud est ac Jesus Christus, prout reapse vixit his in terris carne humana indutus. Simili modo explicandus videtur locus hic:

Ad Polycarpum 5,2:

„Si quis potest in honorem carnis Domini permanere in castitate, permaneat sine gloriacione.⁶⁾

Hunc locum ad Eucharistiam spectare vix credi potest. Nam etsi probe admittamus nexum inter Eucharistiam et castam vitam Christianorum caelum, hoc loco, cur castitatis votum gloriam eucharisticae carnis Christi augeat, minime videmus. Facilius forsitan supponeremus heic de mystico Christi corpore agi, cui proculdubio vita casta splendorem adderet, sed tali interpretationi ipse terminus „caro“ (σάρξ) utpote metaphorica significatione carens⁷⁾ videtur obstat. Remotis igitur istis duabus significatiotibus non restat nisi tertia, scilicet: verae Iesu Christi carnis terrestris. Cuius carnis gloriam augeri imitatione vitae caelibis atque castae Magistri — videtur esse sensus huius propositionis maxime verosimilis. Quam significationem seu — ut nunc dici solet — aspectum termini **historicum** fas est nuncupare.

⁵⁾ Cf. T h. Z a h n. Ignatius von Antiochien, Gotha 1849, 431. Qui sensus in recenti versione italica optime manifestatur: „Mio rifugio è il Vangelo, che è per me come la carne di Gesù, è gli Apostoli, che sono per me il collegio presbiterale della Chiesa“. G. B o s i o, I Padri Apostolici — 2 (Corona Patrum Salesiana, 14), Torino 1942, 120.

⁶⁾ „εἰ τις δύναται ἐν ἀγνείᾳ μένειν εἰς τὸν τῆς σαρκὸς τοῦ Κυρίου, ἐν ἀκαυχησίᾳ μενέτω“. FUNK 1, 264 RJ 67.

⁷⁾ Hic terminus enim primo significat corporis humani vel beluini partes carneas; per synecdochen quidem denotat nonnumquam c o r p u s, sed semper sensu concreto, saepe per oppositionem ad animum. Ignatius non ignorat quidem ideam Ecclesiae Corporis Christi mystici (cf. Ephes 4,2; 5,1; Trall 11,2; Smyrn 1,2; 11,2), sed exprimit eam adhibendo voces: „corpus“ (σῶμα, σωματεῖον) et „membra“ (μέλη).

b) Ad Philadelphios inscr.

„...quam (Ecclesiam illius loci) saluto in sanguine Iesu Christi“⁸⁾)

Ad Smyrnaeos 12,2:

„saluto.... singulos et cunctos simul in nomine Iesu Christi et in carne eius et in sanguine, passione atque resurrectione carnali et spirituali, in unitate Dei et vestri“.⁹⁾)

Prior textus brevissimus posteriore illustratur. In utroque certo alluditur ad fidei mysteria, sed ad quaenam — ut accurate respondeatur — ad contextum recurramus oportet. Hac in epistula divus Praesul in eo praecipue versatur, ut a Docetarum erroribus Smyrnaeorum mentes avertat. Ideo et haec salutatio versus epistulae finem expressa veritatem mysteriorum Incarnationis et Redemptionis inculcare dicenda est. Significationem igitur terminorum „carnis et sanguinis Iesu Christi“ ad historicam etiam carnem Salvatoris, sed cum aspectu quodam soteriologico liceat nobis referre. Sensus eucharisticus penitus quidem excludi nequit, sed neque ullo certo indicio manifestatur. Idem fere dicendum est de alio loco desumpto ex eadem epistula (Smyrn 6,1):

„Nemo in errorem inducatur:

Etiam caelicolae,
etiam angeli gloriosi
et principes visibles et invisibles,
si in Christi sanguinem non crederent,
rei essent et illi iudicio“¹⁰⁾)

Hoc loco „sanguis Christi“ — considerato rursus toto epistulae contextu — pretio verae (et non apparentis tantum!)

⁸⁾ „...ην δοπάζομαι ἐν αἵματι Ἰησοῦ Χριστοῦ“. FUNK 1,264 MG 5,697.

⁹⁾ „δοπάζομαι... τοδέ κατ' ἄνόρα καὶ ποιηγή πάντας ἐν δύναματι Ἰησοῦ Χριστοῦ καὶ τῇ σαρκὶ αὐτοῦ καὶ τῷ αἷματι, πάθει τε καὶ ἀναστάσει σαρκικῇ τε καὶ πνευματικῇ, ἐν ἑνότητι Θεοῦ καὶ δυῶν“. FUNK 1, 268 MG 5, 717.

¹⁰⁾ „Μηδείς πλανάσθω καὶ τὰ ἐπουράγια καὶ ἡ δόξα τῶν ἀγγέλων καὶ οἱ ἔρχοντες δρατοὶ τε καὶ ἀόρατοι, εἴαν μὴ πιστεύσωσιν εἰς τὸ αἷμα Χριστοῦ, κἀκεῖνοις κρίσις δοτίν“. FUNK 1, 280 MG 5, 712.

Redemptionis aequiparari videtur, ideoque significationem historico-soteriologicam induere dicendus est.

c) Ad Ephesios 1,1:

„Dei imitatores, sanguine Dei iterum inflammati opus naturae vestrae consentaneum modo perfecto peregristis“.¹¹⁾

Ad Smyrnaeos 1,1:

„Animadvertisi enim vos immobili fide esse perfectos veluti clavis confixos cruci Domini Iesu Christi et corpore et spiritu atque sanguine Christi in caritate stabilitos...“¹²⁾

Uterque locus nexus inter sanguinem Christi et caritatem manifestat et ita quidem, ut Christi sanguis veluti causa sit, cur caritas operetur vel animos fidelium perficiat. Qui nexus ad elucidandam significationem hoc loco termini „sanguinis Dei“ non ita parum conferre nobis videtur. In textu posteriore certo Ignatius Smyrnaeorum fidem ab erroribus Docetarum immunem, quae recte Redemptionis dogma tenet, laudibus extollit. Certo etiam adest heic parallelismus quidam poeseos semiticae proprius, quem duo participia („perfectos“ et „stabilitos“) inculcant. Sed nihilominus non omnino eadem ratione — ut opinor — Smyrnaeorum fides refertur ad crucem Domini, i. e. Redemptionis realis dogma, atque ipsorum caritas — ad sanguinem Christi. Cogitando enim veritatem mens reapse, quod fidem attinet, perficitur et dogmati velut configitur, sed — quod caritatem spectat, ut in ipsa fideles sint stabiliti (ἡδρασμένοις = „penitus insidentes“) maior quaedam exigitur causa. Quae est non tantum sanguis Christi olim in cruce effusus, sed idem semper in Eucharistia renovandus. Haec interpretatio et priori textui maiorem vim videtur afferre. Quid enim causae fuit, cur d e n u o inflammarentur

¹¹⁾ „μιμηταὶ ὄντες Θεοῦ, ἀναζωπύρωσαντες ἐν αἵματι Θεοῦ τὸ σωγγενικὸν ἔργον τελείως ἀπηρτίσατε“. FUNK 1, 214 MG 5, 644.

¹²⁾ „ἐνόησα γὰρ ὅμας κατηρτισμένους ἐν ἀκινήτῳ πίστει, ὥσπερ καθηλομένους ἐν τῷ σταυρῷ τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ σαρκὶ τε καὶ πνεύματι καὶ ἡδρασμένους ἐν ἀγάπῃ ἐν τῷ αἵματι Χριστοῦ,...“. FUNK 1, 274 MG 5, 708 RJ 62.

(ἀναζωπυρήσαντες) Ephesii, nisi ille sanguis Dei eucharisticus, quem denuo semper sumere poterant in Eucharistia? Nisi alias his clariores textus Ignatianos de corpore et sanguine Christi eucharistico haberemus, tunc — ultiro concedo — cautius nobis esset interpretandum. Sed in luce aliorum locorum, ad quos transeamus oportet, talis audacior explicatio est verisimilior. Hanc igitur significationem soterio-eucharistiologicam appellare placet.

d) Ad Trallenses 8,1:

„....regeneramini in fide, quod est caro Domini, et in caritate, quod est sanguis Iesu Christi“.¹³⁾

Ad Romanos 7,3:

„....et potum volo sanguinem eius (scil. Iesu Christi), qui (vel: quod) est caritas incorruptibilis“.¹⁴⁾

Primo obtutu utrumque textum significationem quandom symbolicam aut metaphoricam terminorum „corporis et sanguinis Christi“ innuere appareat. Quam ob rem locos illos in nonnullis theologiae dogmaticae manualibus inter „obiectiones“ contra dogma realis praesentiae apud antiquissimos Patres invenimus allegatos.

Ut genuinum utriusque loci sensum simulque terminorum propriam significationem expiscemur, considerandae nobis obveniunt Ignatianae notiones fidei et caritatis. Utraque non semel ab Ignatio inculcatur, at hic textus nostrae quaestioni solvendae perutilis videtur:

„Principium est fides, finis vero caritas. Utraque autem unum effecta est Deus, alia vero omnia ad perfectiōnem (homini) comitantur“.¹⁵⁾

¹³⁾ „...ἀνανεώσθε ἐν πίστει, ὃ ἔστιν σάρξ Κυρίου, καὶ ἐν ἀγάπῃ, ὃ ἔστιν αἷμα Ἰησοῦ Χριστοῦ“ FUNK 1, 248 MG 5, 681.

¹⁴⁾ „...καὶ πόμα θέλω τὸ αἷμα αὐτοῦ, ὃ ἔστιν ἀγάπη ἀφθαρτος“ FUNK 1, 260 MG 5, 693. Textus hic infra fusius tractabitur, cum de „pane Dei“ sermo occurret.

¹⁵⁾ „ἀρχὴ μὲν πίστις, τέλος δὲ ἀγάπη. τὰ δὲ δόο ἐν ἐνότητι γενόμενα Θεός ἔστιν, τὰ δὲ ἅλλα πάντα εἰς καλοκἀγαθίαν ἀκόλουθά ἔστιν“ Ephes 14, 1. FUNK 1, 224 MG 5, 656.

Quae sententia est subobscura, at certo in altera propositione copulam „est“ nullatenus easdem coniungere notiones deprehendimus. Nemo enim est, qui Ignatium serio fidem caritatemque idem esse ac Deum declarare suspicetur. Alia igitur harum notionum reciproca relatio quaerenda est. Haec paraphrasis forsitan: „fides caritasque est Deus in anima“ vero simillima erit, eo videlicet sensu, quod dum caritas fide nixa adest in anima fidi, ipsam Deus dicendus est inabitare. Sed quid plura de hoc textu? Ipso citato atque examinato omne temptamen serum eadem faciendi in epistula ad Trall (8, 1) „fidem“ et „carnem Domini“ atque „sanguinem Iesu Christi“ et „caritatem“ (item in Rom 7,3) fundamento carere mihi videatur. Si vero de sensu huius arcanae relationis, quae est inter „carnem et sanguinem Christi“ ex altera et „fidem et caritatem“ ex altera parte, quaeritur, haec fortasse praecedenti similis paraphrasis eum elucidabit: „Regeneramini in fide, quod fit ope carnis Christi, et in caritate, quod fit ope Eius sanguinis.¹⁶⁾ Quam interpretationem, etiamsi non sit unica¹⁷⁾ doctrinae Ignatianae apprime consentaneam esse nemo est qui neget. Quod quidem e locis infra examinandis luculenter patet. Sed contenderit forsitan quispiam ex illa interpretatione nondum consequi significationem utriusque termini ad Eucharistam spectare, si v. g. agatur de carne et sanguine Christi in cruce olim oblatis. Qui hoc modo arguere conetur, animadverat — quaeo — heic agi de mentibus regenerandis iterum ἀναγένεσθε). Novo effectui nova quadantenus causa attribuen-

¹⁶⁾ „Fleisch und Blut Christi sind dort... die eigentliche Mittel der durch Glauben und Liebe sich vollziehenden Erneuerung; an eine ernstliche Identificirung der gleichgesetzten Dinge ist da nicht zu denken.“ Th. Zahn, Ignatius von Antiochien, op. cit., 349.

¹⁷⁾ Cf. articulum G. Barreille, Eucharistie d'après les Pères, in DTC 5,1127. In citata iam textus Ignatiani editione G. Bosio (I Padri Apostolici 2,92) commentatus ad Trall 8,1 refert lectorem ad Clementis Alex., Paedagogum 1,6 (MG 8,295), utpote ad locum similem. Sed haec similitudo externa dumtaxat est: allegorias namque Clementinas, multum distare ab Ignatiana ratione cogitandi manifestum est.

da sit: et ideo regeneratio illa melius — mea sententia — intellegitur, si eam sacrae fidelium synaxeos i t e r a n d a e effectum censemus. Hoc igitur loco significationem terminorum ad Eucharistiam pertinere arbitror.

e) Ceteri loci, ubi termini „carnis et sanguinis Christi“ occurunt,¹⁸⁾ sed ita, ut cum aliis terminis Eucharistiam designantibus stricte coniectantur, infra examinabuntur.

B) „Panis Dei“
in duabus epistulis obvenit.

a) Ad Romanos 7,3:

„Non delector cibo corruptioni obnoxio
neque voluptatibus huius vitae:
Volo panem Dei,
Quod (vel: qui) est caro Iesu Christi,
ex semine David (oriundi),
et potum volo sanguinem Eius,
Quod (vel: qui) est caritas (?) incorruptibilis“¹⁹⁾

Qui locus interpretanti certo difficultatem facessit, cum sat diversa simul enuntientur de isto pane. Orationis enim contextus desiderium moriendi simulque spem fruendi Christo vivide exprimit: et merito dixerit quispiam heic repercuti vocem Pauli Apostoli „desiderium habentis dissolvi et esse cum Christo“ (Phil 1,23). At modus, quo idem desiderium ab Ignatio hoc loco exprimitur, sensum huius propositionis ad sola caelestia gaudia Christumque post mortem possessum restringi non sinit. Qui enim totum huius epistulae caput VII legit accurate, facile eius colorem, ut ita dicam, Iohanneum animadvertis.²⁰⁾ Sic et in verbis „panis Dei“ et „ex semine David“ (Ioh. 6,33; 7,42) licet detegere, si non citationem ipsam

¹⁸⁾ Videlicet: Rom 7,3 (de quo mox infra); Philad 4,1; Smyrn 7,1.

¹⁹⁾ „οὐχ ἡδομαι τροφῇ φθορᾶς οὐδὲ ἡδοναῖς τοῦ βίου τούτου. ἄρτον Θεοῦ θέλω· ὃ ἔστιν ἡδὺς Ἰησοῦ Χριστοῦ, τοῦ ἐκ σπέρματος Δαυΐδ, καὶ πόμα θέλω τὸ αἷμα αὐτοῦ. ὃ ἔστιν ἀγάπη ἀρθρος“. FUNK 1, 260 MG 5, 693.

²⁰⁾ Haec dicta sunt Iohannea quae in hoc capite leguntur: ὁ ἀρχων τοῦ αἰώνας τούτου — Ioh 12,31; 16,11; δόωρ ζῶν — Ioh 4,10 7,38; ἄρτος Θεοῦ — Ioh 6,33; ἐκ σπέρματος Δαυΐδ — Ioh 7,42.

IV-i Evangelii, at certo saltem imaginem vivam vocis Iohanneae e capite VI-o, ubi ab Evangelista sermo Christi in oppido Capharnaum habitus refertur. Hac in luce facilius intellegi potest, quo pacto apud futurum Martyrem desiderium gaudii caelestis ope imaginis cenae eucharisticae exprimatur, cum in praedicto sermone IV-i Evangelii nexus hic luculenter patet.²¹⁾ Sed neque mente concipi potest etiam caelestis delectatio corpore Christi (tamquam p a n e!) Eiusque sanguine (tamquam p o t u!), quae aliquo modo saltem cum Eucharistia non conectatur. Fidem enim in Verbum vere incarnatum, tantopere ab Ignatio contra Docetas inculcatam, panis symbolo vix posse designari patet. Sed si ita esset, absonum quid omnino fieret loqui de fide in gloria caelesti.

Tota haec arguendi ratio etiam contextu confirmatur. Nempe ultima verba: δὲ στιν ἀγάπη ἀρθαρτος accurate scrutanda, quid re vera sibi velint. Et primum quidem animadvertere oportet totam brevem propositionem excipere et quodammodo concludere totam orationem praecedentem minime vero membrum ad propositionem δὲ στιν σὰρξ Ἰησοῦ Χριστοῦ stricte parallelum constituere. Quod si esset, hoc fere modo concipi posset: „(et sitio potum), qui est sanguis Eius“ Cum vero „potus“ et „sanguis“ in una propositione connectantur, conclusio illa de AGAPE, quod sensum attinet, ad totam imaginem praecedentem merito referenda est, non ad potum, qui est sanguis Christi.

Deinde vocis ἀγάπη significatio digna est profecto, quae examinetur. Apud Ignatium enim non solam caritatem vox illa designat, sed etiam una cum verbo ἀγαπᾶν et praesertim ἀγάπην ποιεῖν ad Eucharistiam potest, immo debet, referri. Quod his locis consideratis patebit:

Ad Smyrnaeos 7,1: συνέφερεν δὲ αὐτοῖς ἀγαπᾶν, ἵνα ἀναστῶσιν²²⁾.

Consulto Graeca citamus verba, nam de voce ἀγαπᾶν interpretanda inter viros doctos adhuc lis est. Permulti vertunt.

²¹⁾ Cf. Ioh 6,52.55.59.

²²⁾ FUNK 1,280 MG 5,713 RJ 64.

„praestabat autem ipsos caritatem exercere, ut etiam (ipsi) resurgerent“. Sed haec translatio contextui minus apte convenit. Nam hoc in capite carpit Episcopus Docetas, qui fide deficiente ab Eucharistia simul celebranda abstinent ideoque mortis spiritualis se ipsos condemnant. Nexus hic inter vitam et Eucharistiam, deinde poena mortis in spiritu pro ipsa neglegenda, rursus IV-um Evangelium referunt.²³⁾ Ergo et haec conclusio sensu plenior et intellectu facilior fit, si de Eucharistia suscipienda loqui admittitur, ut volunt nonnulli viri docti (v. gr. Th. Zahn, J. Tixeront et alii). Quod ita pluribus verbis exprimi potest: „Praestaret ipsos cum caritate Eucharistiae interesse, ut et ipsi resurgerent“. Quem sensum confirmant haec eiusdem epistulae verba, quae paulo post occurunt: